A Farnesio.

Illustrissimo et Reuerendissimo Signore et padrone osseruandissimo.

issi, Essendossi già trattato al tempo di papa Paolo s. in. di raccogliere il Re

17. Sept. (]e Moscouiti alla ubidienti» della sede apostolica il qual Re ha mostrato desi

derar sempre di uenir insieme con e suoi popoli alla deuotione et osseruanza

de riti et cerimonie ecclesiastice ne si essendo potuto alhora per alcuni ri

spetti mandar innanzi il negotio: hora par che Dio babbi» preparato il tempo di

essequirlo. Per la qual cagione il m. Giouanni Todesco uiene a S. Il1"' con lettere

caldissime di S. M" Cesarea, si per render le conto di questo, come bene infor

mato della openione del Re, et monstrarle la facilita di tale negotio, si per

offerirse di andarui in persona a trattarlo. Et perche io uedo di quanta impor

tanza et reputatone sia per douer esser alla sede apostolica un cosi fatto

acquisto, ne ho uoluto seruire a S. B1"* senza l'aiuto et fauor di cui nulla cosa

in ciò si può adoperare. Priego adunque V. S. Ili1"* la qual so quanto e cupida

del honor et grandezza di santa sede, che uoglia persuadere S. S1' a questa
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santa opera, et hauer insieme per raccomandalo ¡I detto in. Giouanni, et pre-

stargli in símil caso ogni suo fauor possibile, che certe e persona non solo

modesta et di buone conditioni, 111:1 inollo destín et manerosa et attissima al

maneggio di questa causa per quelloche per le atlioni sue se ueduto lungamente

in questa corte, et tanto piu si deue fauorire il negotio, quanto che non solo si

ha huomo che si proferisee ad una cosi degna Impresa ma ancho chi uuole-et

con la persona et col denaro proprio tentarne In essecutionc, Et questo e il Conte

di Eberstein, cauallier honorato et VfTiciale Imperiale di S. Mta. Cesárea che

andará in compagnia dcl detto m. Giouanni pur che allui in contracambio se resti-

tuissa un Monasterio juspatronato antico di casa sua nel paese di Birtemberge

V. S. III"" ¡ntendera da in. Giouanni ogni cosa piu distesamente, pero ionon uoglio

allargarmi piu oltra, et perche so non manchara di quell! oltimi et degni vffic1

che alia bontu del animo suo purissimo et santo si conuengono, le cui man¡

bacio humilmente, et in gratia me raccoinando. Di Augusta li XVII. di Setiembre

1551. V. S. Ill»> etR-.

Al embalador del emperador en Roma.

Muy illustre Señor.

Ahunque scriuiendo Su Magd. a V. S. con el lleuador de la presente lo ,\si¿'.

que alia vera por el gran duque de Moscouia, pudiera yo scusar de hnzerlo M.